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VZN č. 57/2020                                                                     schválené dňa 27.01.2019 uznesením č. 70/2020

      Obecné zastupiteľstvo  v Budimíre v zmysle  § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení  v znení  neskorších  zmien  a doplnkov  a v súlade  s §  36  a súvisiacich  ustanovení
zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov sa uznieslo na vydaní tohto

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 57 / 2020

o miestnej dani za ubytovanie obci  Budimír  

§ 1

Úvodné ustanovenie

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie  ustanovuje daň za ubytovanie na území obce Bu-
dimír, sadzby dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, oznamovaciu povinnost' daňov-
níka, spôsob vyberania a platenia dane.

2. Obec  Budimír ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN a za pod-
mienok určených zákonom č. 582/2004 zavádza na svojom území s účinnosťou od
16.01.2020 miestnu daň za ubytovanie.

§ 2

Predmet dane

    Predmetom  dane  za  ubytovanie  je  odplatné  prechodné  ubytovanie  fyzickej  osoby
v zariadení poskytujúcom služby prechodného ubytovania, kde daňovníkom je fyzická osoba,
ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje.

§ 3

Daňovník
 

     Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje (ďalej len
„ubytovaný“).
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§ 4

Základ dane

     Základom dane je počet prenocovaní fyzickej osoby v zariadení.

§ 5
Sadzba dane

     Sadzba dane za ubytovanie je 0,40 € za osobu a každé prenocovanie v zariadení. 

§ 6
Vyberanie dane

1. Daň  pre  správcu  dane  vyberá  platiteľ  dane.  Platiteľom  dane  za  ubytovanie  je
prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje.

2. Daň prevádzkovateľ odvádza obecnému úradu 1 x mesačne nasledovným spôsobom:
a) v hotovosti do pokladne obce
b) bankovým prevodom na číslo účtu SK 83 0200 0000 0000 04027 – 542 

§ 7

Povinnosti prevádzkovateľa 

1.   Prevádzkovateľ je povinný viesť okrem knihu ubytovaných 
2.   Údaje o ubytovaných je prevádzkovateľ povinný zapisovať do evidencie ubytovaných
v deň ubytovania,  okrem údaja  o dni  odchodu daňovníka.  Ukončenie  ubytovania  (deň
odchodu daňovníka) je prevádzkovateľ povinný vyznačiť v evidencii ubytovaných ihneď
po odchode daňovníka. 
4.  Prevádzkovateľ je ďalej povinný
   a)  predkladať  správcovi  dane  do  15.  dňa  v  mesiaci  mesačné  vyúčtovanie  dane  za
predchádzajúci kalendárny mesiac na tlačive uvedenom v prílohe č. 1, aj  v prípade,  že
mesačné hlásenie je nulové
    b) uhradiť daň na účet správcu dane alebo zaplatiť v hotovosti do pokladne správcu dane
najneskôr do 15. dňa v mesiaci za predchádzajúci kalendárny mesiac,
   c) podať na výzvu správcu dane potrebné vysvetlenia a predložiť požadované doklady
podľa osobitného zákona,
   d) vyhotoviť fotokópiu knihy ubytovaných priamo u prevádzkovateľa správcovi dane,
alebo povereným osobám správcu dane
    e) oznámiť písomne správcovi dane vznik a zánik činnosti zariadenia najneskôr do 30
dní na tlačive uvedenom v prílohe č. 2
   f)  umožniť  obci  ako správcovi  dane  alebo fyzickej  osobe alebo právnickej  osobe s
písomným  poverením  obce  vykonať  fyzickú  alebo  dokladovú  kontrolu  priamo  u
prevádzkovateľa
     h) vydať na požiadanie daňovníka potvrdenie o zaplatení dane. 
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§ 8
 Sankcie

1) Obec uloží prevádzkovateľovi za nedodržanie niektorej z povinností ustanovenia § 7
odst.  1  až  4   písm b)  až  e)  podľa  osobitného  predpisu  pokutu  20  eur  za  každé
jednotlivé nedodržanie povinnosti ; v správnom konaní pokutu až do výšky 6 638 eur.

2) Obec uloží prevádzkovateľovi pokutu 50 eur za nedodržanie povinnosti ustanovenia §
7 ods. 4 písm. f) podľa osobitného predpisu za neumožnenie vykonania kontroly v
zariadení; v správnom konaní pokutu až do výšky 6 638 eur.

3) Obec ako správca dane uloží prevádzkovateľovi pokutu najviac do výšky vyrubenej
dane, nie menej ako 5 eur, najviac však do 3 000 eur za nedodržanie ustanovenia § 7
ods.  4  písm.  a)  tohto  nariadenia  za  nesplnenie  oznamovacej  povinnosti  podľa
daňového poriadku.

§ 9

Zrušovacie ustanovenie

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Budimír  č.19/2012 o miestnej 
dani za užívanie verejného priestranstva a miestnej dane za ubytovanie v obci Budimír.

§ 10

Záverečné ustanovenie

1. Obecné zastupiteľstvo v Budimíre sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom 1.zasadnutí 
OZ dňa 27.01.2020 uznesením č. 70/2020.

2. Toto VZN nadobúda účinnosť 16.02.2020

 

V Budimíre dňa 31.januára 2020

                                                                                 Mgr. Vojtech Staňo
                                                                                    starosta obce
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